
CONDITIONS OF EARLY CHILDHOOD EDUCATION TODAY:
A FOUNDATION FOR A SUSTAINABLE FUTURE

Současné podmínky předškolního vzdělávání – základ pro udržitelnou 
budoucnost



Zvací video

https://www.youtube.com/watch?v=VCQXWXu5Gmw#action=share



KONFERENCE POHLEDEM STATISTIKY

Dana Moravcová



• World Assembly 150účastníků ze 49 zemí

• Konference se zúčastnilo téměř 700 účastníků ze 67 zemí světa

Celkem 650 platících účastníků

• 408 účastníků plná cena

• 56 účastníků jednodenní

• 186 studentů

• Zodpovězeno bylo více než 4000 emailů



WORLD ASSEMBLY  

Dana Moravcová



Světové shromáždění, hotel Olympik 
25.6.2018
• Zúčastnilo se 150 členů ze 49 zemí

• Zahájení proslovy Dana Moravcová, Eunhye Park

• Obsah jednání:

• Minutes

• Text deklarace OMEP

• Výroční zpráva

• Hospodaření OMEP

• Volby zástupců (viceprezidentů) za Evropu a Afriku

• Volba čestných členů





Karolinum

• Slavnostní setkání v místě, kde byl OMEP v roce 1948 založen

• Slavnostní atmosféra s řádným protokolem 

• Uvítání – Dana Moravcová, Eunhye Park

• Rektor Karlovy Univerzity prof. Tomáš Zima, který zároveň převzal nad 
celou akcí záštitu

• Hlavní přednášku k tématu Historie předškolního vzdělávání v České 
republice přednesl profesor Karel Rýdl

• Na závěr slavnostního setkání vystoupení Piccolo Orchestra and 
Piccolo chora, který představil díla českých hudebních skladatelů







Karolinum
• Společné fotografování v atriu

• Slavnostní recepce v přízemních prostorách Karolina



Světové shromáždění, hotel Olympik 
26.6.2018
• Zahájení světová předsedkyně

• Jednání v sekcích – regiony ( Evropa, Afrika, Latinská Amerika, Severní 
Amerika a Karibik, Asie a Pacifik)

• Prezentace výstupů z jednání

• Odpoledne – jednání v sekcích dle tématu 

• WASH from the Start

• Play and Resilience 

• Declaration of 2018 OMEP 

• Resolution about plight of refugee children and children’s rights



Světové shromáždění, hotel Olympik 
26.6.2018
• Seznámení s výstupy z jednání dle témat

• Příští WA a konference v Panamě, evropské setkání Portugalsko

• Diskuse

• Ukončení, večer návštěva černého divadla IMAGE THEATRE





NÁVŠTĚVY V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH

Lída Šprachtová



Návštěva mateřských škol v Praze

476 účastníků navštívilo 26 mateřských škol v Praze 8, Praze 2, Praze 9, 
Praze 10, Praze 4, Praze 3, Praze 6, Dolní Chabry







TÉMATA KONFERENCE

Milada Rabušicová



Témata konference

• INKLUZIVNÍ PŘEDŠKOLNÍ ZAŘÍZENÍ (všechny formy institucionální péče a vzdělávání, tzn. mateřské školy, jesle, dětské 
skupiny, kvalita a dostupnost pro všechny děti)

• RODINNÁ PODPORA (nukleární rodina, rozšířená rodina, příbuzní, přátelé, všechny rodinné zdroje pro výchovu, vzdělávání 
a rozvoj dětí, včetně spolupráce školy a rodiny)

• HRA (podpora učení prostřednictvím hry, hra iniciovaná dítětem, hra iniciovaná dospělým, volná hra)

• UMĚNÍ (výtvarné, hudební, drama, literatura rozvíjející tvořivost a estetické vnímání a cítění dětí)

• TECHNOLOGIE (informační a komunikační technologie, podpora tvořivosti, komunikace, orientace v současném světě)

• KULTURNÍ, SOCIÁLNÍ A JAZYKOVÁ DIVERZITA (způsoby učení a porozumění ostatním a jejich rozdílným životním 
podmínkám, sociální (ne)rovnost)

• KOMUNITNÍ PODPORA A SPOLUPRÁCE (širší kontext a sociální partneři předškolní péče, výchovy a vzdělávání)

• CÍLE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE (sociální, ekonomický a environmentální pilíř)



Typy prezentací

Individual Paper Presentation 20 minutes presentation, including 10 minutes of Q & A.

Self-Organized Symposium 90 minutes around a common theme with a moderator.

Poster Presentation
60 minutes with presenter available to discuss topisc with

delegates.



Konferenční statistika

Přihlášky celkem z 56 zemí.

• Počet přihlášených příspěvků: 634

• Počet přijatých abstraktů: 452

• Procento přijatých abstraktů: 71 %

Přihlášky podle způsobu prezentace (přihlášené/přijaté):

INDIVIDUAL PAPER PRESENTATION: 382/287

SELF-ORGANIZED SYMPOSIUM: 44/23

POSTER PRESENTATION: 208/142

Přihlášky podle témat (přihlášené/přijaté):

• INCLUSIVE EARLY CHILDHOOD SETTINGS: 160/111

• FAMILY SUPPORT: 73/53

• PLAY: 88/65

• ART: 41/30

• TECHNOLOGY: 35/26

• CULTURAL, SOCIAL AND LANGUAGE DIVERSITY: 81/46

• COMMUNITY SUPPORT AND COOPERATION: 65/51

• SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS: 91/70



Scientific Board (vědecký výbor)

• Milada Rabušicová (Czech Republic)

• Adrijana Višnjić Jevtić (Croatia)

• Eli Bergsvik (Norway)

• Ewa Lewandovska (Poland)

• Eunhye Park (Korea)

• Ingrid Engdahl (Sweden)

• Liz Hryniewicz (United Kingdom)

• Mercedes Mayol Lassalle (Argentina)

• Ingrid Pramling Samuelsson (Sweeden)

• Nektarios Stellakis (Greece)

• Dana Moravcová (Czech Republic)

• Irena Borkovcová (Czech Republic)

• Radmila Burkovičová (Czech Republic)

• Karel Rýdl (Czech Republic)

• Zora Syslová (Czech Republic)

• Jana Uhlířová (Czech Republic)



Audrey Curtis

Reflections on the role of OMEP: 1948-2018

Velká Británie

Former World President OMEP. Retired Head 
of Early Childhood Education, Institute of 
Education, University of London



Ingrid Engdahl

It is time to do the right things:

The role of Early Childhood Education for a 
sustainable society

Švédsko

Dříve předsedkyně Švédského výboru OMEP.

Na Světovém shromáždění v Praze 2018 byla 
zvolena novou předsedkyní OMEP pro 
Evropu.



Ondrej Kaščák a Branislav Pupala
ECEC in neoliberal times: the realities and polarities 

Slovensko, Trnavská univerzita



Patricia Sarlé

Equal and different: urban and rural 
contexts as environments for quality child 
education

Professor of University of Buenos Aires,
Faculty of Philosophy 

OMEP-Argentina



Kathy Sylva

Beyond school readiness: Fostering 
foundational skills in Early Childhood 
Education

Professor of Educational Psychology, 
Department of Education, University of 
Oxford, UK



















SPOLEČENSKÉ UDÁLOSTI

Jana Prekopová



V úterý 26.6. ve 20 hodin se hosté společně sešli v divadle Image Black Light Theatre
na Národní třídě v Praze 1, aby společně shlédli představení The Best Of Image. 



Slavnostní zahájení bylo zakončeno druhým vystoupením skupiny Osminka. Po 
zahájení konference jsme si účastníky uctili pohoštěním na Uvítací recepci



Součástí konference byla výstava k 70. výročí OMEP, která mapovala události a aktivity 
organizace od založení po současnost. Výstavu připravily ve spolupráci s Národním 
pedagogickým muzeem a knihovnou Jana Amose Komenského členky ČV OMEP Marie 
Marxtová a Jaroslava Břízová. 



Pozornost účastníků konference upoutala i výstava obrázků dětí z českých 
mateřských škol k tématu udržitelného rozvoje, kterou připravila Jana Prekopová.



Ve čtvrtek večer si účastníci Garden Party v Chateau Havel mohli i zatančit   s lidovým 
souborem, anebo jenom diskutovat, anebo si zatančit disco rytmy



Program zakončení připravila firma Wattsenglish. Na závěr předala předsedkyně 
českého OMEP vlajku předsedkyni OMEP Panama, kde se bude konat světové 
shromáždění  a konference v roce 2019 a



ORGANIZACE KONFERENCE

Marek Kadlec



Thank you to the 
person who invited 
nearly 700 
colleagues from 
almost 70 countries!

D
an

a 
M

o
ra

vc
o

vá



Thank you to the 
person who read 
your 
submissions and 
arranged over 
450 
presentations!

M
ila

d
a 

R
ab

u
si

co
vá



Ša
rk

a 
B

au
e

ro
vá

Thank you to the 
person who 
answered your 
questions and  
replied to over 
4000 emails!



Ji
ří

 Š
o

lt
ys

Thank you to the 
person who 
organised the 
payments from 
almost 70 
countries!







ZÁKULISÍ KONFERENCE

Zora Syslová





















KEŠ

NEBO ŠEK 
???







… a ještě osvědčení



Konec …

… dobrý, všechno dobré!



Czech Team Of Dream



OHLASY A HODNOCENÍ

Jana Vaníčková



Z mateřských škol :

• Nezapomenutelný zážitek

• Poděkování za umožnění se zúčastnit tak skvělé praxe

• Atmosféra při vyzvedání delegátů byla úžasná

• Delegáti byli nadšeni

• Neuvěřitelná zkušenost, vidět jak jsou nadšeni z věcí, které my 
považujeme za samozřejmost

• Delegace dobrá, všechny nás to bavilo

• Klobouk dolů – byla to maxi akce



Za studenty- poděkování od Katky
„Úsměv je odpočinkem unavenému, nadějí malomyslnému, slunečním 
světlem smutnému a nejlepším přirozeným prostředkem k trápení.“

Krásné okamžiky, milá paní Moravcová,

přestože bych se nechtěla příliš opakovat, je zde něco, co ze srdce ráda zopakuji, a to za všechny studenty, a sice: DĚKUJEME 
VÁM!

Spolupráce s Vámi byla naprosto příjemná, bezproblémová, úžasná a bylo nám ctí a potěšením mít možnost jednak poznat 
tak skvělé lidi jako jste Vy, stejně jako mít možnost alespoň trochu pomoci a organizací tolik významné a důležité akce. Byla to
pro nás zkrátka zajímavá zkušenost, za kterou děkujeme. 

Mimochodem – osobně bych zůstala upřímně ráda k dispozici i dál, a tak, pokud by bylo někdy (cokoliv) potřeba, určitě velice 
ráda s čímkoliv pomohu, jste obrovsky fajn.☺

A vlastně je tu ještě něco, co bych Vám chtěla říct: Gratuluji k úspěšné a výborné organizaci, myslím si, že „klobouk dolů“ je 
málo.

Danuško, přeji Vám nádherný víkend a skvělé pocity z bravurně odvedené práce!

Se srdečným pozdravem a velkým respektem,

Kačka



Reakce a poděkování ze zahraničí

• Eunhye Park - světová předsedkyně 

• Kathy Sylva – professor University of Oxford

• Joan Waters – Vice –President , Asia – Pacifik Region

• Philip Selbie- professor Plymouth Institute of Education

• ….a řada dalších osobně v průběhu i při závěrečném ceremonielu



Pochvala od dalších

• Národní pedagogické muzeum a knihovna J.A. Komenského

• Zábavné učení

• Článek na webu UK Praha 

• Slovenský OMEP

• ………..



Poděkování všem, kdo se podíleli na organizaci 
celého náročného týdne, zejména 

• Dana M.– předsedkyně 

• Členky : Milada R., Zora S., Mirka P., Jana P., Jana V.,Jarka B., Jarmila 
K., Jirka Š., Maruška M., Lída Š.

• Šárka Bauerová a její tým….

• UK Praha 

• Hotely Olympik a  Clarion

• Hotel Chateau St. Havel 

• Veronika Poláčková – moderátorka


